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następnie p o  3 k r . m. k

P R Z E G L Ą D .* 4 t
Monarchya Austryacka. —  Ameryka. —  Anglia. —  Francya. — 

W iochy. —  Niemce. —  Prusy. —  Grecya. —  Turcya. —  Wiado
mości handlowe.

Monarchya A ustryacka .
Rzecz urzędowa.

Ł w Ó W ,  7 . kwietnia. Dnia 7 . kwietnia 1 8 5 2  wyszedł 
w c. k. galicyjskiej drukarni rządowej i został rozdany X X X I .  
zeszyt z r. 1851 dziennika rządowego ustaw krajowych dla 
kraju koronnego Galicyi.

L w ó w .  30. marca. Dla założenia szkoły trywialnej w Por- 
chowy, obwodu Stanisławowskiego ofiarowano następujące dary:

a)  Gmina Porchowa dla uposażenia nauczyciela w gotówce 
129 złr. 12 kr. ni. k. rocznie, a prócz tego morg gruntu na ogród, 
Z którego dochód oszacowano na 3 złr. 48 kr. m. k,

l i )  Tamtejszy właściciel dóbr J M p .  Alfred Cielecki przez czas 
posiadania państwa Porchowa 8 złr. m. k. w gotów ce i 8 ji iższo- 
austr. sągów drzewa rocznie ; nakoniec

c )  Tamtejszy gr. kat. administrator parafii ks. Alexander Na
wrocki na czas swego urzędowania duchownego w Porchowy rocznie 
po 2 złr. ra. k. gotówką.

C. k. krajowa władza szkolna podaje tę naśladowania godną 
dążność do popierania nauk ludu z przyjemnością do wiadomości po
wszechnej.

L w ó w ,  3. kwietnia. Din wnperrłn pogorzelców Bucowa wpły
nęły do urzędu obwodowego w Przemyślu do dnia 15. marca 1852 
następujące dary:

Od gminy Swiednica 4 złr. m. k . ;  od gr. kat. parafii Hurko i 
Hnreczko 8 z łr , ;  od gr. kat. parafii Mużyłowice 3 złr. od właści
ciela dóbr Bonowa p. J. Lewickiego 4 korce kartofli, 3 korce ję 
czmienia i 3 korce żyta. Razem 15 złr. m, k ., 4 korce kartofli, 3 
korce jęczmienia i 3 korce żyta , które c. k. prezydyum krajowe 
® wyrazem najczulszego podziękowania do wiadomości powszechnej 
podaje.

Sprawy krajowe.
L w ó w ,  1. kwietnia. Galicyjskie towarzystwo gospodarskie u- 

silowało już oddawna utworzyć gospodarski zakład naukowy dla 
kształcenia praktycznych gospodarzy i zdolnych urzędników gospo
darskich według wymagań czasu obecnego. Rozmaite przeszkody, a 
Szczególnie brak funduszów nie dozwalały urzeczywistnić ten zamiar, 
i dopiero gdy Jego c. k. Apost. Mość najwyższem postanowieniem 
z d- 20, czerwca 1851 na założenie szkoły agronomicznej w Galicyi 
kwotę 3000 złr. m. k. raz na zawsze, a na dziesięć lat po 2500 
zlr. rocznie z funduszów państwa najłaskawiej przyzwolić raczył, 
można było przystąpić do wykonania tak ważnego dla kraju przed
sięwzięcia z widokami pomyślnego skutku i do zrealizowania przy
zwolonego przez wysokie ministeryum kultury krajowej planu zakła
du naukowego.

Jeżeli zaś instytut ten ma odpowiadać celowi swemu i nie zgi
nąć, jak nie jeden podobny projekt w samym zarodzie, tedy należy 
założyć go na ile możności jak najobszerniejszym rozmiarze, ale oraz 
zapewnić mu egzystencyę dostarczeniem potrzebnych funduszów.

Do uzyskania tych funduszów nastręczała się podwójna droga, 
utworzenie towarzystwa akcyonaryuszów lub zbieranie nieoprocento- 
wanych wkładek pożyczki albo d a ró w  za pomocą subskrypcyi w spo
sób, jak galicyjska kasa oszczędności przyszła do skutku.

Towarzystwo gospodarskie uwzględniając trudności połączone 
z  utworzeniem towarzystwa akcyonaryuszów i w uznauiu nagłości 
założenia instytutu u,f rozszerzania odpowiednego wymaganiom czasu 
wykształcenia między tutejszymi gospodarzami i oficyalistami gospo
darskimi } uchwaliło na ostatniem zgromadzenia jeneralnem w lutym 
r. b. uzyskać potrzebne fundusze przez subskrypcye swych członków 
i innych osób popierających pomyślność kraju.

Towarzystwo gospodarskie liczy w tym względzie na udział ca
łego  kraju, gdyż w istocie idzie tu o instytut, którego celem jest 
popieranie dobra kraju, i wydało za pozwoleniem c. k. prezydyum 
krajowego odezwę (Gaz. Lwow. Nr. 7 2 )  do powszechnego udziału 
w  odnośnej subskrypcyi. By tedy zbieranie subskrybowanych kwot

i przeselanie ich do komitetu towarzystwa gospodarskiego uregulo
wać i ilemożności upojedyńczyć, rozporządziło prezydyum krajowe, 
ażeby zbieranie to odbywało się tylko u przełożonych c. k. komisyi 
gubernialnej, urzędów obwodowych, magistratu Lwowskiego i w ko
mitecie towarzystwa gospodarskiego we Lwowie.

(Wiadomości z krajów koronnych.)

Rada gminy w Tryeście uchwaliła na pamiątkę przyzwolonego 
przez N. Pana opuszczenia konskrypcji na sześć lat ufundować sty- 
pendyom dla jednego Tryesteóczyka kształcącego się w c. k. akade
mii marynarki dla marynark wojennych i prawo udzielania tego sty- 
pendyum zdać na Jego Excelencyę pana Namiestnika.

—  Książę i księżna Modeny, którzy niejaki czas bawili w W e -  
necyi, opuścili już to miasto i udali sic na Weronę z powrotem do 
Modeny. Dniem wprzód była u Wielkiego księcia Konstantego wielka 
uczta, na którą oprócz księcia i księżny Modeny byli zaproszeni A r-  
cyksiążę Maxymilian Esle, księżna Parmy, Arcyksiężna Elżbieta, tu
dzież inni dostojni Goście wraz z swą świtą, Arcyksiążę Maxymilian 
i księżna Parmy przedłużą jeszcze swój pobyt w W en ecy i.—  W tam
tejszym arsenale panuje wielka czynność; jedna fregata jest na ukoń
czeniu, do drugiej wystawiono już rusztowanie. Na wyspie San Gi- 
orgio maggiore pracują mocno nad fortyfikacyami; zakładają tam 
twierdze, która będzie panować nad kanałami Malamocco i Lido, tu
dzież nad placem ś. Marka i wybrzeżem Sławonii.

—  Opawska izba handlowa i przemysłowa została na ostatniem 
posiedzeniu zawiadoniioua notą wysokiego namiesteictwa, że dyrek- 
cya północnej kolei Cesarza Ferdynanda otrzymała rozkaz urządzić 
tak przedsiębierstwo sw oje , aby tak kolej z Oderberga do Bochuii, 
jako też wszystkie w przywileju wspomnione koleje po bo czn e ,  do 4. 
marca 1856 zupełnie ukończone zostały.

—  Dla ochronienia miasta Wielkiego Warazdynu od wylewu 
rzeki Koros mają być usypano tamy dla ubezpieczenia jej brzegów. 
Roboty około tych tam, których koszta obliczono tymczasowo na
60,000 złr. rozpoczną się już w przyszłym miesiącu.

—  W  Inszpruku na dniu 30. z. ra. w ^ tz ó r  o godzinie 4 3/ 4 dało 
się znowu czuć trzęsienie ziemi, które tym razem było bardzo gwał
towne, i w pół godziny prawie się powtórzyło. Obudwu wstrząśnie- 
niom towarzyszył buk podobny do grzmotu.

—  W  zatoce tryestynskicj stoi od kilku dni mały, zgrabny sta
tek parowy z żelaza, który dla kształtnej formy swej powszechną 
uwagę na siebie ściąga. Statek ma zupełnie odpowiedną swej objęto
ści nazwę: „Colibri“  i przeznaczony jest do holowania okrętów na 
wewnętrznych kanałach w Polesine. —  Słychać, że bandera admiral
ska, która dotychczas powiewała na pokładzie okrętu „Venus,“  ma 
być ściągnięta, a oraz utworzona mała eskadra, która jeszcze w cią
gu tego miesiąca odpłynie do Lewanty. (P resse .j

(K urs wićdeński z 7, kwietnia 1852.)
Ohligacye długu państwa 5 %  953/ 8 ; 4 % %  84u/ ł6 ; 4ł/ „  % ---------.

4 %  z r. 1850 9 1 ; wylosowane 3 %  —. Losy z r. 1S34: — . z roku
1839 — 3069/ 16. Wied. miejsko bank. —. Akcye bankowe 1261. Akcye kolei
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— • Dunajskiej żeglugi parów, 640. L loyd — — .

Ameryka.
(Ludzkie obchodzenie się władz hyszpańskich z więźniami.)

N J o w y - Y o r l c ,  16. marca. Stu uczestników expedycyi do 
Kuby, którzy jako jeńcy do Hyszpanii odwiezieni, a teraz z łaski 
królowy na wolność puszczeni zostali, powrócili do Stanów zjedno
czonych i wychwalają z wdzięcznem uznaniem ludzkie obchodzenie 
się, jakiego doznali ze strony władz hyszpańskich. ( P . Z .)

Anglia.
(Rozpraw y parlamentu. — Zajście w izb ie niższej.)

L o n d y n ,  31. marca. Na wczorajszem posiedzeniu izby wyżsej 
oświadczył prezydent ministrów Lord Derby jeszcze raz na zapyta
nie lorda Campbell, że rząd postanowił nakazać budowniczym uprzą- 
tnienie gmachu wystawy, który wypełnił już przeznaczenie swoje. 
Potem wytoczyła się rozprawa między prezydentem ministrów, hrabią 
Minto i księciem Newcastle o przyzwolonem blizkiem rozwiązania 
parlamentu.

W  izbie niższej zaproponował wczoraj pan Anstey osobną 
komisyę dla wyśledzenia przyczyn niedoboru w dochodach z cła 
przywozowego od wina. Wysokie cła dyfereneyalne od win zagra
nicznych doprowadziły do przemytnictwa. Jednostajne cło 1 szyi. od
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galionu podwyższyłoby konsumpcyp i umocniło przyjazne porozum ie
nie z Francya, Kanclerz skarbu zaprzecza wprawdzie niedobór w do
chodach i twierdzi, żc szkoda zrządzoną przez redukcye cła z roku 
1831 dopiero w roku 1844 wynagrodzoną została, i że Francya nie 
dała się nakłonić do wzajemnego zredukowania taryfy, ale mimo to 
nie chce sprzeciwiać się mianowaniu komisyi, jeżli tylko komisya ta 
nie będzie poszukiwać tego, czego nie było, to jest przyczyn niedo
boru w dochodach. Po kilku uwagach lorda Palmerstona i pana Hen- 
Jey o kompanii Porto, z którą toczą się układy bez przerwy, została 
komisya przyzwolona. Potem zaproponował pan Henry Berkclay bil 
tyczący się zaprowadzenia tajemnego skrutynium przy wyborach do 
parlamentu.

—  Pan Feargus 0 ’ Connor, którego stan umysłowy coraz bar
dziej się pogorszą, zrobił wczoraj wieczór znowu szkandał w izbie 
niższej. Najpierw chciał lorda Palmerstona, potem pana Cobden uści
skać, a gdy ci zręcznie mu się wymknęli, próbował zawiązać głośn.ą 
nieparlamentarną rozmowę z lordem John Russel. Ale rozkazujący 
głos prezydująccgo, który go wezwał do porządku, zrobił jeszcze 
niejakie wrażenie na słuchu jego . Przestraszył się i jednym skokiem 
był już  za drzwiami.

JTraneya.
Dnia 3. kwietnia był ostatni termin , do którego przyjmowano 

we Francyi od posiadaczy francuskich rent 5procentowych reklama- 
cyę spłaty. Ta wielka operacya powiodła się rzeczywiście szczęśli
wie, gdy jak telegraf właśnie donosi, wypowiedziano tylko 1,550,000  
franków rent; co odpowiada kapitałowi w sumie blisko 31 milionów. 
Wypowiedziano przeto ledwie jeden procent całego pięćprocentowego 
długu państwa , tak iż francuska administracja finansów na żaden 
sposób niemoże doznawać żadnych trudności. Jakoż zadecydowała 
rzeczona administracja, według dalszego doniesienia, spłacić nie- 
ztoiocznie wypowiedziane kapitały bez zamierzonego podziału na sc -  
ryę. Znaczne podwyższenie renty francuskiej z dnia 3go kwietnia 
jest  nieomylnym barometrem obecnego usposobienia tamtejszego świa
ta finansowego. Aż do dnia 3go kwietnia niemożna było wprawdzie 
za stanowczy uważać kurs renty pięćprocentowej, albowiem przy nie
pewności ile też w istocie wynosić będą żądania spłaty, trudno było 
myśleć o podwyższeniu nad pari —  a przy zapewnionej spłacie al 
pari niepodobnem było zniżenie kursu poniżej pari. (L . k. a.)

(P ierw sze posiedzenie senatu. —  Posiedzenie ciała ustawodawczego z 31.
marca.)

P a r y ż ,  31. marca. O pierwszem posiedzeniu senatu donosi 
dziennik urzędowy co następuje! W czoraj o godzinie 2giej zebrał się 
senat na pierwszo posiedzenie pod prezydencyą marszałka księcia 
Jerome Bonaparte. Po przemowie prezydenta , którą zgromadzenie 
przyjęło z oklaskami, powołano prowizorycznie do bióra dwóch naj
młodszych z pomiędzy obecnych senatorów. Potem zdał marszałek

Jerome Napoleon Bonaparte przewodnictwo pierwszemu wiceprezy
dentowi senatn, panu Mesnard, i senat przystąpił niezwłocznie do u- 
tworzenia i uorganizowania swych oddziałów. Po ukończeniu tej czyn
ności obrano stosownie do dekretu z 22go mnrea 1 8 3 2 , dwóch sta
łych sekretarzów dla uzupełnienia bióra. Sekretarzami tymi zostali 
jenerał hrabia Regnault de St. Jean d’Angely i książę Cambacercs ab
solutną większością głosów.

—  Treść posiedzenia ciała ustawodawczego z 31. marca: Pre- 
zydeneya pana Billault. Początek posiedzenia o godzinie Sciej. Od
czytanie i przyjęcie protokołu posiedzenia z 30. inarca. Rozpozna
wanie mandatów. Sprawozdania rozmaitych biór o wyborach. Przy
puszczenie obranych w rozmaitych departamentach deputowanych. 
Niektóre przypuszczenia odwleczono dla braku udowodnień w ieku, 
narodowości, złożenia przysięgi i dla nieobecności. Odroczenie pro- 
tesfacyi pana de St. Hermine z Wandei do jutra. Koniec posiedze
nia o godzizie Ctej. (Gaz. P r .)
(Dekret względem zbudowania gmachu dla wystaw 'publicznych. —  Dekret r e 

gulujący przychodźtwo robotników.)
Paryż, 30. marca. Także i dzisiejszy Monitor zawiera kil

ka dekretów, ale z wcześniejszej daty i podrzędnej wagi. Jeden z 
nich tyczy się zbudowania gmachu na wielkim, wolnym placu na po
lach elizejskich, który ma służyć dla powszechnych wystaw publi
cznych, uroczystości i festynów tak cywilnych jako też wojskowych 
i na wzór londyńskiego pałacu kryształowego ma być urządzony. 
W  uzasadnieniu dekretu powiedziano, że Paryż niema żadnego gma3 
chu wystawy, któryby odpowiedział wymaganiom uczucia narodowo
ści jako-też wspaniałości i postępowi sztuki, i że przemijający cha
rakter dotychczasowych lokalów wystawy ubliża wielkości Francyi. 
—  Inny dekret reguluje przychodźtwo robotników i rolników do ko
lonii francuskich Martiuiąue, Guadelcupe, Guyana i Ile Boorbon.

(Preus. Ztg.)
(Depesza telegraficzna.)

Paryż, 3. kwietnia. Renty 101,30 —  72,03. Senat w oto- 
wał prezydentowi jednogłośnie listę cywilną 12 milionów franków i 
używanie byłych zamków koronnych wraz z prawem polowania. Do
chody dóbr koronnych równie jak koszta ich utrzymania należą do 
państwa. (L . k. a )

\ W \ o e\ v y ,
(Ceremonia błogosławienia złotej róży. — Układy Neaopolu z Rzymem w zg lę 

dem traktatu liandl. i nawig.)
Rzym, 23. marca. Podług przepisu zawartego w Rituale R o - 

inanum błogosławił przedwczoraj Papież w Syxtynie złotą różę , ale 
tym razem z szczególną uroczystością i większą pompą kościelną na 
cześć osoby, która nią obdarzona być miafa. Mistyczny krzew róży 
był wyższy, rozłożystszy i obfitszy w kwiaty niż zwykle. Bawiący tu 
jeszcze  arcybiskup z Besanron, kardynał M ath icu , uprosił dla siebie 
jako szczególną łaskę, pozwolenie odprawieuia nabożeństwa zakończa
jącego ten akt solenny. Oprócz Papieża asystowali przy tem w szy-

R o z m a i t e  wi adomoś c i .
Filipony.

Podczas urządzanej z końcem zeszłego wieku kolonizacji na 
Bukowinie, osiedlili się tu także Filipony, wywołańcy religijni rosyj
scy od czarnego morza, którym C e s a rz  Józef II. rtiefyiko zapewnił 
wolność wyznania, ale uwolnił ich nawet od wojska, na co im oso- 
bnv p r z y w ile j wydany został. Język ich jest r o s y js k i ,  a z wyznania 
religijnego należą do Rozkolników, tak zwanej w Rosyi sek ty , nie- 
cierpianej w kościele wschodnim.

Osiadli na Bukowinie Filipony dzielą się na dwie sekty, z któ
rych jedna zwana sektą „B ezpopow ców “  niema żadnych księży, i 
tylko najstarszym w gminie porucza pełnienie obrządków kościel
nych. Kościoły ich urządzone są na sposób orycntalny.

Ubiór ich" jest czysto rosyjski, a szczególnie u kobiet nakrycie 
głowy zwane „Kokosznikiem“ jest bardzo bogato przyozdobione; 
jednokonne ich wózki są także całkiem podobne do rosyjskich, tak, 
że patrząc na grono świetnie przystrojonych Filiponów., jadących w 
jednokonnych kibitkach, przenosi się człowiek mimowolnie myślą do 
okolic znajdujących się w głębi dawnej Rosyi.

Liczba Filiponów wynosi teraz na Bukowinie 2645 dusz; są to 
spokojni, dobroduszni i dla każdego uprzejmi ludzie, ale uważają na 
to bardzo, aby nieubliżać ich zwyczajom domowym i religijnym. •—  
W  pomieszkaniacli ich wiszą na ścianach obrazy świętych, które 
także do zamykania nakszlałt kryjówek są urządzane. Taki pokój 
jest u nich w równem poszanowaniu, jak kościół, i dlatego niewolno 
nikomu w nim ani palić tytoniu, ani kląć, ani nieprzyzwoitej rozpo
czynać rozmowy.

Każdy Filipon, gdy wychodzi z domu, żegna się zawsze przed 
obrazem i nakrywa głowę dopiero w sieni. Filipony nie palą nigdy 
tytoniu ani zażywają tabakę. Pod względem obyczajności są bardzo 
surowi; naruszenie wierności małżeńskiej niewjdarza się u nich ni
g d y ;  także i inne zbrodnie i występki są rzadkie pomiędzy nimi, a 
jak dalece brzydzą się wszelką nieinoralnością, dowodzi najlepiej to, 
ze Filipon odstawia zazwyczaj sam swego syna do sądu, jeżeli do
puścił się jakowej winy.

Gościowi innego wyznania, jeżli wejdzie w dom Filipona , za
ścielają do siedzenia dywan na ław ie , a gdyby tego nieuczyniono, 
obmywają natychmiast to miejsce, na którem siedział niewierny.

Psom nazawsze zamkniono progi do pomieszkania Filiponów.
Grobowce mają familijne po sadach, a trumny wyżłobiają w o -  

krągłem odziomku drzewa.
Lekarska pomoc w słabości i szczepien;e ospy są u nich prze

ciwne religii i dlatego niezostały jeszcze  zaprowadzone.
Przełożony Filiponów Petrowicz , który tych osadników przy

prowadził od czarnego morza na Bukowinę, a w roku 1817 już 79 -  
1 etni starzec, zaszczycony został od Jego Mości Cesarza Franciszka 
złotym cywilnym medalem honorowym, który  po jego  zgonie odzie
dziczyła gmina.

Filipony przywiązują wielką wagę do swych przywilejów i do 
wspomnionego właśnie medalu honorowego, i szczycą się niemi przy 
każdej sposobności, jeźli dostojni podróżni zwiedzają Bukowinę. —  
W  takim razie zwykli oni podawać podróżującym gościom najpierw 
chleb z solą, a potem pokazują im swoje dokumentu, które zwykle 
w kościele przechowują.

Oprócz uprawiania roli, ogrodów i sadów ow ocow ych , trudnią 
się Filipony także handlem produktami, —  Osobliwie zasługuje na 
wzmiankę ich znaczna uprawa lnu, j ak ote ż  hodowanie drzew ow oco
wych i pszczół; te gałęzie gospodarstwa prowadzą oni w właściwy 
sposób i ciągną z nich zysk bardzo znaczny. Len suszy się u nich 
na rosie i przez polewanie wodą na tem samem polu, gdzie wzrasta 
i częstokroć jedzie się tam przez rozległe łany, które tylko badylo
wym lnem są pokryte.

Oprócz pielęgnowania własnjrch ogrodów, biorą Filipony w dzie
rżawę także prawie w całej Bukowinie największe ogrody owocowe, 
dla uzyskania tein większych zapasów suszonych i świeżych owoców, 
któremi bardzo znaczny prowadzą handel. Oprócz tego kupczą oni 
także miodem, woskiem, lnem i konopiami. Niektórzy z nich prowa
dzą handel domokrążny drobnemi towarami, które zazwyczaj miemają 
za szczeć świńską , a potem w większych partyach dalej ją  rozse- 
łają. Wielu Filiponów trudni się także wysuszaniem moczarów, czy -  

I szczcuiem stawów i sypaniem grobli, do czego nadzwyczajnie są zrę
czni. Inni zaś wyrabiają z drzewa rozmaite rzeczy , pomiędzy któ
remi szczególnie ich sanie zasługują na wzmiankę.

Pierwsi osadnicy filipońscy zamieszkiwali wsie Fontina alba i 
Klimoutz w dobrach należących do funduszu religijnego St.Onuphreja
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scy kardynałowie , kolegia prałatów i magistrat rzymski. Jak sły
chać przeznaczył Jego Świątobliwość Pius IXty tę 'poświęconą różę 
dla Jej katolickiej Mości królowej Izabeli w llyszpanii. —  Od kilku 
dni bawi tu nadzwyczajny pełnomocnik z Neapolu , który układa się 
z  rządem rzymskim do zawarcia nowego traktatu handlowego i na
wigacyjnego. Propozycye ze strony Neapolu zmierzają do zupełne
go równouprawnienia obustronnych bander w tutejszych i tamtejszych
portach, j akoteŻ5 do zaprowadzenia ile możności równej taryfy c ło -  
wej dla wprowadzonych lądem produktów, aby tym sposobem także 
1 Przemytnictwu położyć skuteczną tamę. (G . P r .)

(Umowa addycyonalna do traktatu handlu i żeglugi między Francyą i króle
stwem obojej Sycylii.)

N e a p o l ,  18. marca. Wspomniona już ogćłowa umowa addy
cyonalna do traktatu handlu i żeglugi między Francyą a królestwem 
obojej Sycylii jest następującej treści: Wszystkie rolniczo i przemy
słowe produkta obydwóch krajów, które w jednym istnieją a w dru
gim prawnie mogą być wprowadzane , podpadają tćj samej opłacie i 
Używają tych samych przywilejów' bez względu na to ,  czy wprowa
dzono są na okrętach ncapolitańskich lub francuskich, W  ten sam 
sposób ulegają tym samym opłatom wszystkie produkta , które pra
wnie mogą być wprowadzano lub wywożone i używają tych samych 
praw bez względu na to, czy wywożone lub wprowadzane są na o - 
krętach francuskich lub neapolitańskich. Okręta obydwóch państw 
traktowane będą wzajemnie jak okręta narodowe bądź przy zawinię- 
c,u do portu, bądź podczas dłuższego pobyto , bądź wreszcie przy 
Spłynięciu, przyczem jednak opłacają należytości od beczek , s teru , 
P°rtu, latarni morskiej, kwarantany i inne podatki na okrętach cię
żące jakiejkolwickbądź nazwy, zawsze jednak pod tym warunkiem, 
*6 podobne okręta prosto z jednego portu ncapolitańskiego zawijają 
do francuskiego albo z francuskiego do neapolitańskiego. Trwałość 
tego traktatu obejmuje tę samą przestrzeń czasu co traktat zawarty 
dnia 14. czerwca 1845 między królem obojej Sycylii, a królem Francyi.

M o d e n a ,  26, marca. Internacyonaina komisya, która się 
zgromadziła była w Modenie dnia 1. marca dla naradzenia się nad 
warunkami wybudowania włoskiej centralnej kolei żelaznej, przedłoży 
je  pięciu rządom przytem interesowanym do potwierdzenia. Zagra
niczni członkowie rzeczonej koinisyi rozjadą się teraz do domu, i z o 
staną w swoich stolicach tak długo, aż dopóki nieotrzymają potwier
dzenia tych warunków. (£• k. a.)

Niemce.
(Spraw y sejmu księstwa R cuss.)

G e r a ,  1. kwietnia. Nasz sejm doszedł już do spccyaloych 
°brad nad zrewidowanym projektem zasadniczej ustawy państwa, któ
re od demokratycznej konstytocyi z roku 1849 mianowicie i tem się 
różni, że postanowienia zasadnicze po największej części z niej wy
k r e ś lo n e  i in n e m i k o n s t y t u c y i  z w ią z k o w e j  o d p o w ie d n e m ! p o z y c y n r n i
zastąpione zostały. Nasz sejm też uznał to w zupełności i tylko do

niektórych postanowień zaproponował dodatki. Najważniejsze, przyjęte 
przez niego artykuły, są dosłownie następujące : „Konstytucyjne uchwały 
i ustawy związku niemieckiego są ważnemi dla księstwa i otrzymują 
przez uskutecznioną z rozkazu księcia publikacyą —  moc obowiązu
jącą. K —  „Przywileje stanów nie mają miejsca." —  Obywatele pań
stwa są równymi w obec prawa.“  QP, Z .)

(W iadom ości z Baden i z Frankfurtu.)
Obwieszczeniem z 25. z. m. przedłużono stan wojenny w Ba

den. yW  ostatnich dniach słychać było, że stan zdrowia Jego kró- 
lewiczowskiej Mości Wielkiego księcia polepszył się. Książę K aro l ,  
najmłodszy syn Wielkiego księcia, przyjechał z W łoch , gdzie zosta
je  w służbie c. k. austryackiego wojska, do swego dostojnego Ojca, 
odwiedzieć go w jego słabości.

Dnia 25. z, m. odbyła się sesya związkowego sejmu, na której 
jak słychać wzięto pod obrady sprawę Bremeńską. (P resse .)

B®rusy.
(Spraw y pruskiej izby pierw szej.)

Berlin, 30. marca. Izba pierwsza przystąpiła dziś do obra
dy nad przedłożonym wnioskiem, którym wszystkich żydów i dessy- 
dentów od reprezentacyi k r a jo w e j i urzędów sędziowskich wyłączyć 
zamierzono. Na stole złożono trzy propozycye, 1 )  motywowany po
rządek dzienny, który uzuaje wprawdzie zasadę propozycyi, ale tyl
ko dla zbyt wielo innych przedmiotów ją uchyla, 2)  Wniosek do od
rzucenia jej, a trzecia propozycja, która żąda pojedynczego dziennego 
porządku. Ta ostatnia stawia za mofywum to oświadczenie rządu, 
że na teraz niezachodzi nagła potrzeba do wydania nowych prawnych 
przepisów albo objaśnienia istniejących ustaw względem tego przed
miotu. I’ o długiej dość żwawej dyskusyi przyjęto namienioDy poje
dynczy porządek dzienny 75 głosami przeciw 49. Minister wyznań 
religijnych ośw iadczy ł : Pruskie państwo uznane jest za chrześciań- 
skie, ten charakter zanadto tkwi w jego istocie, aby kiedy mogło się 
z niego otrząsnąć; czy ten charakter wymaga zmiany konstytucyi, 
albo czyli też ją przez długoletnią praktykę sobie przyswoi, to przy
szłość okaże. (P resse .)

(W niosek  deputowanych Poznańskich w pruskiej izbie drugiej.)
Berlin, 2. kwietnia. Polscy deputowani w izbie drugiej z 

hrabią Cieszkowskim na czele, zrobili następujący wniosek:
Wysoka izba raczy uchwalić: aby rząd królewski prosić o ro

zważenie tego, w jaki sposób i jak dalece możnuby jaknajspieszniej 
uczynić zadość żywionemu odł dawna życzeniu ludności polskiej i na
glącej potrzebie pod względem założenia akademicz. instytutu naukowe
go w Poznaniu i tym sposobem złagodzić niejako to stanowisko wyją
tkowe, które Wielkie księstwo Poznańskie w obec wszystkich pro- 
wincyi państwa pruskiego zajmuje. (P . G.)

(Traktat pocztowy m ię d zy  Prasami i Belgia.)
M ied zy  króJ. b e lg ijsk im  i k r ó l .  prusk im  rzą d em  za w a rty  z o s ta ł

dnia 17. stycznia r. b. na podstawie niemiecko-austryackiego zwią-

*i i '7*®s poni w dobrach należących do funduszu religijnego St.
l e 5 w nowszych czasach zaś osiedlili się niektórzy z nich także 

w prywatnej wsi Berhometh nad Seretem.

—  Dziennik Daily Neios umieszcza zestawienie kosztów an
gielskiej i francuskiej armii. —  Koszta armii angielskiej wynoszą
65,359,000 rth. —  zaczem na 113,2S7 oficerów i żołnierzy wypada 
^  Pr*ecięcin na każdą głowę z osobna po 585 rth. Koszta armii 
rancuskiej wynoszą 85,281,000 rth. —  zaczcm na 338,653 wojsko

wych łącznie z pensjami i płacami dla legii honorowej około 290 
rth. na każdą głowę, Żołnierz angielski kosztuje w  przecięciu pra
wie o drogie tyle co francuski.

Co do szczególnych części , tedy zaehodzą jeszcze następujące 
rtosunki: Każdy oficer, począwszy od polnego marszałka do chorą
żego kosztuje w przecięciu w Anglii 1510 rth., we Francyi 980 rth, 
Najwyższe stopnie we Francyi są lepiej, niższe zaś w stosunku da
leko gorzej płatne. Jenerał-porucznik we Francyi pobiera 5600 rth., 
W Anglii tylko 4088 rth. Tak samo kosztuje francuski podoficer 16S 
rth , angielski tylko 140 rth.

Oficerowie z połową płacy w Anglii kosztują rocznie 3,500,000 
rth., we F rancji nie istnieje wcale podobny zakład.

Umundurowanie całej armii we Francyi kosztuje 1,165,500 rth. 
w Anglii 2 ,520,000 rth. Angielskie uniformy są zresztą daleko lepsze.

' R3^os*ta rekrutacji we Francyi wynoszą 133,000 rth., w Anglii 
Z&s 819,000 z przyczyny przyjęcia systemu werbowania.

v  w °jskow e kosztuje we Francyi 56,000 rth., w Anglii 224,000 rth. J J j > >
Szpitale kosztują We Francyi 224,000 rth .; w Anglii 504,000 rth. 
Największa jednak różnica, a to na korzyść Francyi zachodzi 

względem zapasów wojennych. Za proch strzelniczy wydaje Anglia 
1 6 0 ,0 6 0 ,  za broń palną 532 ,000 , za kule i granaty 107 ,723 , a za 
nit!  Zapasy 301,000 rth. traneya przeciwnie wydaje za sam mate- 
ya artyleryjny 1,694,000, za rnateryał do inżynierki 3,080,000, za 

proch 245,000, za salitrę, węgle itd. 378,000, za broń palną 850,000, 
za arsenałowe zapasy 560,000, a za odlewanie dział 308,000 rth.

. ax i* ^ ew s  wysnuwa ztąd rozmaite w n iosk i, wcale dla An
glii nie pochlebne. W edług ścisłego sprawdzenia podane sa liczby w 
ogóle z wielką akuratnością.

( Wielkoksiążęcy rząd badeński ostrzega przed łoteryą pro- 
Wesow z  losami pożyczki badeńskiej. Niektórzy spekulanci wydają

za nieznaczną na pozór cenę asygnacye promesowe, oryginalne cer
tyfikaty i tym podobne zapisy, i przyrzekają łatwowiernemu nabywcy 
że w razie wyjścia tego numeru przy najbliższem ciągnieniu sery i 
otrzyma los pożyczki, który będzie grać przy nastepnem ciągnieniu, 
lub też zapewniają mu za wyjściem numeru seryi niewyciągnięty je 
szcze los pożyczki bezpłatnie. Wszelako w najlepszym nawet razie 
to jest, jeźli wydawca prorriesów dotrzyma przyrzeczenia swego, jest 
cena jednego talara, który zwykłe płacić sobie każe , zanadto w y
soka. Daleko częściej jednakże zdarza się , że spekulanci tecy nie- 
dotrzymują przyrzeczenia, które często nawet w taki sposób, w jaki 
było zrobione, dotrzymane być niemoże. Oprócz tego pokazało się 
także, że niektórzy z tych panów wydawali asygnacye proinesowe na 
numera wyciągnięte już przed kilkoma laty, a po ciągnieniu odbytem 
na dniu 31. marca r. z. umknął niejaki pan Rindskopf z Frankfurtu 
n. M., który na jeden i ten sam nuiner kilka promesów wydawał, za 
granicę, zabrawszy z sobą 50,000 zr. wygranych pieniędzy.

—  Z  Finlandyi donoszą, że teligijny fanatyzm bierze tam w 
okropny sposób górę. I tak między innemi piszą z Suapportuna Sage, 
żc  dnia 8 . lutego wypadł pewien wyrobnik z nabitą strzelbą do k o 
ścioła, i strzelił do kaznodziei; szczęściem kula trafiła tylko deskę 
ambony, na której biblia leżała.

—  Na rzece W iśle , na terytoryum Pruskicm pod Tczewem 
(Dirscliau) ma być zbudowany most w iszący , największy z istnieją
cych w Europie. Stany zjednoczone Ameryki posiadają jedynie mo
sty takich wymiarów. Most ten przeznaczony pod kolej żelazną 
wschodnią, mieć będzie 2500 stóp d łu gośc i ,  a 63 stóp szerokości; 
oprze się na 6 filarach, z których 4 stać mają w samej rzece wraz 
z swemi izbicami. Koszt tego olbrzymiego dzieła, na k r nvgo  ukoń
czenie potrzeba 6 Jat, wyniesie do 5 milionów talurćt .

■—  Wynalezienie zegarów elektro-magnetycznych 'roi., podobno 
wielki uszczerbek sztuce zegarmistrzowskiej, W jednym u książę
cych hotelów w Wiedniu znajduje się już kilka takich zegarów, któ
rych aui naciągać ani regulować niepotrzeba. W  głównym salonie 
wisi dokładny zegar astronomiczny , a z minutowem kołem jego po
łączone są druty elektro-magnetyczne, które się rozchodzą do kilku 
zegarów umieszczonych w rozmaitych pokojach. Za pomocą uderze
nia elektrycznego , posuwają się skazówki wszystkich zegarów za 
każdnem poruszeniem się koła minutowego , i wskazują czas od mi
nuty dc minuty z największą dokładnością i całkiem jednakowo.



zku p ocztow ego , traktat pocztow y , którego postanowienia także i 
Austryi, mianowicie ze względu na zniesienie przymusowego franko
wania korzyść przynoszą. Korespondencya listowa może być prze
syłana franko albo nie franko, w pierwszym wypadku za pomocą mark; 
porto oblicza się za pojedynczy list z portoryi związkowej po 9kr. 
i z belgijskiej częścią po 10, częścią po 20 centymów. Od prób to
warów i wzorów opłaca się od każdej przesyłki ważącej 2 łnty po
jedyncze porto listowe. Litografie, druki i tp, przesyłane pod prze
paską muszą być opatrzone marką po 2kr. m. k. Względem prze
wozu pakietów listowych do Francyi, tudzież z Anglii i przez Anglię 
pozostają dotychczasowe postanowienia obowiązującemi. (L.Ic,a.j

(K urs giełdy berlińskiej z 3. kwietnia.)
Dobrowolna pożyczka 5 %  102%  p. 4 % %  z r. 1850 103%  — . Obligacye. 

długu państwa 89 % . Akcye bank. 102 % .l .  Pol. list. zastaw. — , nowe 9 6 % ; Pol* 
500 1. 86% ;  3001. 151%  1. Frydrychsdory 1 3% a Inne złoto za 5 tal. 9 n/ ia Austr. 
banknoty 8 1 % .

Grecya.
(D epesza telegraficzna.)

A t e n y ,  28  marca. Dwóch przyaresztowanych żołnierzy przy
znało sie, że się dali używać do rozdzielania bezimiennych listów, 
zapowiadających obalenie istniejącego rządu i konstytucyi. Indagacya 
w tej sprawie trwa ciągle. Niedawno wydalono znowu kilku wy
chodźców politycznych. W  izbie deputowanych odroczono wniosek 
dep. Kumundurakis , aby podupadłym właścicielom ziemskim niesiono 
pomoc przez pożyczkę. (L . k. a.)

Turcya.
W edług zgadzających się co  do głównej treści doniesień z Kon

stantynopolu i z Kairu z b liż a  się już nieporozumienie egipskie do 
stanowczej decyzyi. Fuad Effendi powiernik wielkiego W ezyra znany 
jako jeden z najbieglejszych dyplomatów P orty , który niedawno je 
szcze sprawował urząd przełożonego szpitalu wojskowego, ale z nie
zwykłym talentem oswoił się z obcym dotychczas dla siebie zawodem, 
wysłany został do Kairu z ważnemi potąd jeszcze  niewyjawionemi 
zleceniami. Donoszą także, że usposobienie mężów stanu przewo
dniczących w Dywanie zawsze jeszcze  jest  rozdrażnione, a destytu- 
cya wicekróla Abbas Baszy bynajmniej nie należy do rzeczy niepo
dobnych.

W  tym czasie interpelował p. Anderson w izbie niższej roini- 
steryum angielskie względem tej sprawy i otrzymał od kanclerza 
skarbu Disracli tę znaczącą odpowiedź, że największym interesem 
Anglii jest ująć się za obydwoma stronami w sporze będąceroi, że 
je j  usilnie zależy równie na egzystencyi Porty jak i na nienaruszo- 
nem istnieniu wicc-królestwa Egiptu, że jednak właśnie dla tego ga
binet angielski w obecnej chwili bez niebezpieczeństwa przedłożyć 
niemoże odnośnych papierów. Do tej deklaracyi przyłączył się zu
pełnie lord Russell, i możemy z tąd wnosić, że Anglia użyje całej 
swojej powagi, aby zapobiedz konfliktowi, któryby za sobą mógł po
ciągnąć następstwa nicóające się obliczyć.

Spodziewamy się , że się powiedzie szczerym i rzetelnym usi
łowaniom teraźniejszego gabinetu angielskiego zagodzió toczący się 
spór ,  który tylko dla tego przybrał postać niebezpieczną, że się 
weń wmieszały namiętności —  ale w istocie załatwienie całego tego 
sporu nie jest trudDem, a tern mniej oiepodobnem.

Idzie tu bowiem o zaprowadzenie tanzymatu, a szczególnie O 
wykonywanie prawa najwyższej władzy nad życiem i śmiercią ze 
strony wice-króla. Egipt przytacza słusznie na poparcie, że bez tego 
prawa niepodobnem byłoby utrzymać bezpieczeństwo tak osoby jak 
i własności, którego dotychczas w tym kr.ju w dość zaspokajający 
spesób przestrzegano. Dla interesów Anglii i państw' środkowej Eu
ropy jest ten punkt bardzo wielkiej wagi. Zależałoby więc głównie 
tylko na tern, aby sic Forta dała nakłonić do przyznania w ice-kró- 
lowi Egiptu dyskrecyjnej władzy wykonywania w je j imieniu tego 
prawa udzielności. Tym sposobem stałoby się zadość z jednej slrony 
uzasadnionym pretensyom Porty , a z drugiej praktycznej potrzebie. 
Ten kierunek obiorą też zapewne przedewszystkiem pośredniczące 
propozycye Anglii.

Wszystkie owe mocarstwa, włącznie z Austryą, które wzglę
dem Oryentu innych niemają zamysłów prócz zawiązania i utrzymy
wania z nim korzystnych stosunków handlowych, mogą tylko sobie 
życzyć i według sił do tego się przyczyniać, aby ten spór noszący 
w sobie zarody złego dalej się nierozszerzał, lecz ażeby jak naj
prędzej został zagodzony w taki sposób, aby nienaruszoną została 
całość Porty ale oraz i stanowisko Egiptu zagwarantowane trakta
tem z roku 1840. (L . k. a.)

(D epesze telegraficze.)
Konstantynopol, 27. marca. Pułkownik E m irBey i Renzi 

Effendi udają się  jako pełnomocnicy rządu do Janiny dla rozpozna
nia niesnasek między tamtejszym komendantem wojskowym i kilkoma 
konzulami. W  personalu admiralieyi zaszły niektóre zmiany.

(Lit, kor. austr.)
1- kwietnia. Seraskier Omer Basza spodziewany jest 

z  kilkoma batalionami w Mostar. S łychać, że się udawał do senatu 
w Montenegro, z proźbą aby mu pozwolono przejście części swoich 
wojsk do Albanii n aB erdę ,  ale Montenegryni niedowierzając, nic je
szcze potąd nieodpowiedzieii. Miedzy nimi i Albańczykami zawarty 
zosta ł , jak słychać, rozejm na 9 miesięcy. (L .k . a.)

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe w  obwodzie Tarnopolskim .)

' T a r n o p o l  , 20. marca. Według doniesień handlowych sprze
dawano w pierwszej połowie bieżącego miesiąca na targach w Tar
nopolu, Trembowli i Zbarażu w przecięciu korzec pszenicy po 5r. 
50k. 5r.36k.— 5 r . l4 k . ;  żyta 4r.2ók.— 4r.— 3 r .3 6 k . ; jęczmienia 3r. 
50k. -2r.24k.— 2 r .5 7 k , ; owsa l r .5 7 k .— 2r.—  lr .36k . 5 hreczki 4r,17k. 
— 3r.48k. — 3r.30k. ; kartofli wszędzie po 2r. Cetnar siana koszto
wał lr .2 2 k ,—  lr ,1 2 k .—  l r . 3 6 k . ; wełny 90r.—  0 — 8 0 r . ; nasienia k o -  
nicza w Tarnopolu 16r. Sąg drzewa twardego 8r.— 4r.— 7r., mięk
kiego 6r.48k.— 3r,36k.— 6r, Za funt mięsa wołowego płacono 4 r .__
33/ 5k-— 3 3/ 5k, i za garniec okowity lr .5 2 k .— lr .3 6 k .— lr . lO k . m. k.

K u r s  l w o w s k i .

Dnia 7. kwietnia.

Dukat h o l e n d e r s k i ..........................................mon. k.
Dukat cesarski . . .  ................................ „  „
Półimperyał zł. r o s y j s k i ..................................n  „
Rubel śr. r o s y j s k i ............................................. „  „
Talar p r u s k i .................................................... ......
Polski kurant i pięciozłotów k.............................„
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. . „  „

5 47 5 52
6 52 5 56

10 6 10 9
t 57 1 58
1 48 1 51
1 27 1 28

82 24 8 2 ' 42

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Przedano
Dawano
Żadano

Dnia 7. kwietnia 1852. złr. | kr.
kuponów 100 p o .............................. .

„  100 p o . . . . .  . » n — --
„  za 100 . . . . . . . 82 20
„  za 100 ..................................... r> — —

(K urs wekslowy wiedeński z  7. kwietnia.)

Amsterdam — 174 1. 2. m. Augsburg 12%% i. uso. Frankfurt 123%  1.2. m. 
Genua — p. 2. m. Hamburg 184%  1. 2. m. Liwurna — p. 2 . m. Londyn 12.28. 
I. 2. m. Medyolan 125% . Marsylia 148 I. Paryż — — . t. Bukareszt — . Kon
stantynopol —. Agio duk. ces. 3 1 % . Pożyczka z r. 1851 6%  lit. A. 95%..
lit. B. — 108U/ I6.

P r z y j e c h a l i  do L w o w a .
Dnia 7. kwietnia.

Książę Lubomirski Jerzy, z Rosyi. — Hr. Dzieduszycki W łodzim irz, z 
Zborowa. — Hr. Kalinowski W ła d y s ła w , z Bakowicc. — PP. Broniewski Hen
ryk , z Krakowa. — Jaźwiński A lexander, z  Rosyi. —  Rojowski Feli* , z Cie
szanowa.

W y j e c h a l i  * e  L w o w a . "
Dnia 7. kwietnia.

Hr. D rohojew ski, do Mościsk. — P. K ęplicz Kajetan, do Bilczy.

Przegląd
spostrzeżeń meteorologicznych w miesiącu marcu.

Średni nacisk powietrza w tym miesiącu był =  2 7 ."  1 1 . ' "  
9 3 " " ;  największy =  28, 8. 00 dnia 6. ;  najmniejszy =  27. 4. 20 
d. 24 go ;  z czego okazuje się różnica między obydwoma extremami 
1 5 . '"  8 0 " "  wied. linii. Średnie ciepło było =  —  1 ,  902° R .;  naj
większe —  -+- 11° dnia 3 0 . ;  najmniejsze =  —  1 2 ,  5 a dnia 14 . ,  
to też była najniższa temperatura tej zimy. Różnica miedzy extre- 
mami =  2 3 ,  5 ° . Całkiem pogodnego dnia nie było żadoego , pó ł-  
pogodnych dni 1 1 ,  całkiem pochmurnych 20. Słońce jaśniało w 19 
dniach, mgła była w 12. Deszcz padał w 1 dniu, śnieg w 17 dniach. 
W  marcu spadło więcej śniegu niż przez całą zimę. Ilość wody me
teorowej była =  1, 71 linii wied. —  Panujący kierunek wiatru: 
z ■— PZ —  PZ. Burzliwych dni 4. —  W  pierwszych dniach mie
siąca sprawiły gwałtowne burze morskie, mianowicie na morzu adry- 
atyckiem wielkie spustoszenia. Z  wiatrami połudoiowemi, które wiały 
cd 26. przybyło pierwsze ptactwo wędrujące mianowicie * dzikie gęsi 
i kaczki, d. 30. i 31. bekasy, kosy , drozdy , bociany i żurawie. 
Dnia 31. zakwitła śnieżyca (galanthus nivalis), zawilec trojanek 
(Anemone hepatica), leszczyna (corylus avc’.lana) i wilcze łyko 
(daphne mezereum). Ozimina w okolicy Lwowa wyglądała przy 
końcu miesiąca bardzo debrze.

Dr. Alexander Zaioadzki,

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 7. kwietnia.
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